Qui sunt
infantes
et lacten-
tes?

lactentes, presertim circa intelligentiam rerum divinarum: ergo, inquit, ex ore mortalium hominum perfecisti laudem, revelans eis gloriam tuam « propter inimicos tuos; » id est ad confusionem superbiorum Angelorum; « ut destruas inimicum et ultorem, » id est, ut perdas sapientiam primarii inimici tui, diaboli, et defensoris, sive ultoris ejus, id est agminis Angelorum reproborum, qui illum secuti sunt. Secundo, per infantes et lactentes possunt intelligi homines humiles, et parvuli in oculis suis, et imperiti scientiarum sæcularium, quales fuerunt multi Prophete, et Apostoli, et ingens numerus monachorum, et virginum sanctarum, nec non vere puerorum, qui in tenera ætate adeo perfecte cognoverunt gloriam Dei, et admirabile nomen ejus, ut pro ipso mortem oppetere non dubitaverint. In hoc sensu allegavit Dominus hunc Psalmum in Evangelio: « Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? » *Matth. xxi*. Inimici autem dicuntur sapientes hujus mundi, et defensores ipsorum, qui quamvis Deum cognoverint, tamen non sicut Deum glorificaverunt, ideo insipientes facti sunt, ut Apostolus docet ad *Rom. i*. Quod dicitur, *ut destruas*, in Hebræo est, *ut quiescere facias*; sed sensus est idem. Nam non loquitur Psalmus de destructione persone, sed sapientiam, juxta illud *Isaiæ* cap. *xxix*, ut a D. Paulo citatur: « Perdam sapientiam sapientum; » et illud Apostoli *i Cor. i*: « Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi. »

4. QUONIAM VIDEO CÆLOS TUOS, OPERA DIGITORUM TUORUM, LUNAM ET STELLAS, QUÆ TU FUNDASTI.

Sanctus David ponit se in numero infantium et lactentium laudantium Deum, quasi dicit: Certo ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. Nam ego unus ex illis, quippe qui pastor ovium eram, tuas laudes perficam. « Quoniam video cælos tuos, » id est, considerabo attente admirabile illud opus manuum tuarum, et inde laudabo te tanti operis creatorem. Illud, tuos, non est in Græco; tamen est in Hebræo, *שׁיך*, *schameca*, et inde in editionem nostram recte translatum fuit. Cur autem dixerit tuos, declarat dicens, *opera digitorum tuorum*; nec dicit opera brachiorum, sed digitorum, ut ostendat summa facilitate cælos a Deo fuisse conditos; tum quia digitus fuit opera subtilia et pretiosa, ad quæ faciendi ingenium, non labor requiritur. Non meminit solis, sed lune tantum et stellarum, quia tempore nocturno contemplari solebat David, quoniam tempus illud ob quietem contemplationi aptius est. « Media nocte, » inquit *Psalms. cxviii*, « surgebam ad confitendum tibi. » Et alibi, *Psalms. lxxii*: « In matutinis meditabor in te. » Sicut etiam Isaias cap. *lxii*: « Anima mea desideravit te in nocte. » Noctu autem cælum videtur

luna et stellis ornatum. Denique verbum *fundasti*, significat cælos, lunam et stellas ex nihilo creatas, quasi dicit Propheta: Quæ tu a fundamento fecisti, cum antea nihil eorum exlaret.

VERS. 5. 5. QUID EST HOMO, QUOD MEMOR ES EJUS? AUT FILIUS HOMINIS, QUONIAM VISITAS EUM?

Ex magnitudine Dei jam declarata, accedit ad extollendum magnitudinem Dei erga homines. « Quid est, inquit, homo, » quod tu creator cæli et terre dignaris ejus recordari? Quasi dicat: Maximum est hoc beneficium, quod altissimus Deus dignetur meminisse hominis, qui est pulvis et cinis. Quia vero istud recordari in Deo non est simplex memoria, sed est recordari ad benefaciendum, addit explicans: « Aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Homo, et filius hominis hoc loco idem significant, nisi forte ponatur hæc distinctio ad significandum beneficia Dei non esse collata in solum primum hominem, qui fuit homo, sed non filius hominis; sed etiam in omnes posteros, qui ita sunt homines, ut sint etiam filii hominum. Visitatio autem significat specialiter providentiam, quam Deus habet erga homines, sed præcipue illum, quem Deus ostendit, cum venit in hunc mundum, et assumpsit humanam naturam, et in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Hæc est proprie visitatio, de qua Zacharias in Cantico, *Luc. i*: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis sue. » Et infra: « Visitavit nos oriens ex alto. » Hæc sane visitatio maxime meretur illam admirationem: « Quid est homo, » etc.

VERS. 6. 6. MINUISTI EUM PAULO MINUS AB ANGELIS, GLORIA ET HONORE CORONASTI EUM, ET CONSTITUISTI EUM SUPER OPERA MANUUM TUARUM.

Hæc duplicem habent sensum, litteralem et allegoricum. Secundum litteralem sensum commemorantur tria beneficia Dei erga naturam humanam: primo quod homo sit conditus a Deo tam nobilis nature, ut non sit inferior Angelis, nisi modicum; deinde, quod sit ornatus gloria et honore præ omnibus aliis inferioribus creaturis, quia sit factus ad imaginem et similitudinem Dei, ratione et libero arbitrio preeditus; denique, quod acciperet preteritatem et dominium in omnia opera Dei, ac presertim in animalia: ideo subiungit.

VERS. 7. 7. OMNIA SUBIECISTI SUB PEDIBUS EJUS, OVES, ET BOVES UNIVERSAS, INSUPER ET PECORA CAMPI.

VERS. 8. 8. VOLUCRES CÆLI, ET PISCES MARIS, QUI PERAMBULANT SEMITAS MARIS.

Per oves et boves intelliguntur omnia animalia domestica; per pecora campi animalia sylvestria, quæ libere vagantur per campos; per aves cæli, et pisces maris, non est dubium quid intelligatur. Illud est notandum in Hebræo post pisces maris, addi in singulari, *perambulans semi-*